
- J

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 марта 2023 года Ко 200-пп

Иркутск

" V -

О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их

формирования и реализации

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Государственная программа разрабатывается в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития Иркутской области, 
определенными стратегией социально-экономического развития 
Иркутской области на период до 2036 года, утвержденной Законом 
Иркутской области от 10 января 2022 года № 15-03 (далее -  Стратегия), 
на срок не менее пяти лет и утверждается постановлением Правительства 
Иркутской области.»;

2) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Разработка государственных программ осуществляется на 

основании перечня государственных программ Иркутской области, 
который формируется министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области исходя из приоритетов, целей и 
задач, определенных Стратегией, и утверждается Правительством 
Иркутской области (далее - Перечень государственных программ).»;

3) в пункте 22:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В случае внесения изменений в государственную программу в 

рамках разработки проекта закона Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области



2

обеспечивает внесение Правительством Иркутской области в 
Контрольно-счетную палату Иркутской области, Законодательное 
Собрание Иркутской области предложений, а также размещение 
предложений и проекта изменений в государственную программу на 
официальном сайте министерства экономического развития и 
промышленности Иркутской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее чем за семь 
календарных дней до предполагаемой даты заседания Бюджетной 
Комиссии.»;

абзацы пятый и шестой признать утратившими силу;
в абзаце десятом слово «двенадцатым» заменить словом 

«тринадцатым»;
в абзаце одиннадцатом слова «в течение месяца» заменить словами 

«в течение двух месяцев»;
дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:
«Если в период, установленный абзацем одиннадцатым настоящего 

пункта, помимо приведения государственной программы в соответствие с 
законом Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской 
области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый 
период возникает необходимость внесения иных изменений в 
государственную программу, указанные изменения оформляются единым 
проектом изменений в государственную программу.»;

4) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Ежеквартальный отчет содержит информацию об исполнении 

мероприятий государственной программы с указанием причин 
отклонений фактически выполненных показателей мероприятий от 
запланированных.»;

5) подпункт «з» пункта 30 признать утратившим силу;
6) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. По итогам рассмотрения годовых отчетов министерство 

экономического развития и промышленности Иркутской области дает 
рекомендации органам исполнительной власти Иркутской области, 
направленные на повышение эффективности реализации государственной 
программы, и предложения по устранению выявленных замечаний в 
процессе реализации государственной программы (далее -  
рекомендации), которые включаются в сводный годовой доклад о ходе 
реализации и об оценке эффективности государственных программ.»;

7) пункт 33 дополнить подпунктами «д» и «е» следующего 
содержания:

«д) информацию об эффективности (результатах) предоставления 
(использования) субсидий местным бюджетам из областного бюджета;

е) выводы и рекомендации.»;
8) в абзаце втором пункта 34 слова «не позднее 10 мая» заменить 

словами «не позднее 20 мая»;



3

9) в Приложении 1:
абзацы шестой и седьмой раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» 
изложить в следующей редакции:

«Цель указывается в соответствии со стратегией социально- 
экономического развития Иркутской области на период до 2036 года, 
утвержденной Законом Иркутской области от 10 января 2022 года 
№ 15-03 (далее -  Стратегия).

Цель государственной программы должна соответствовать цели 
приоритета Стратегии и отражать результаты реализации 
государственной программы.»;

в пункте 3 «ПОДПРОГРАММЫ»:
в абзаце семнадцатом слова «министерством строительства, 

дорожного хозяйства Иркутской области, министерством природных
ресурсов и экологии Иркутской области, министерством жилищной
политики, энергетики и транспорта Иркутской области,» заменить 
словами «министерством строительства Иркутской области, 
министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области, 
министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области; 
министерством жилищной политики и энергетики Иркутской области, а 
также в форме капитальных вложений в объекты капитального
строительства (реконструкции) государственной собственности 
Иркутской области, обеспечиваемых министерством социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области,»;

абзацы тридцатый -  тридцать четвертый изложить в следующей 
редакции:

«В разделе «Сведения об участии организаций» отражается
следующая информация об участии организаций, с которыми 
осуществляется взаимодействие с целью обеспечения достижения целей и 
задач подпрограммы:

наименование организации (или группы организаций), участвующей 
(участвующих) в реализации подпрограммы;

мероприятия, реализуемые организацией (группой организаций); 
перечень и обоснование планируемых мер по координации 

деятельности организаций (при необходимости);
прогнозируемый объем расходов организаций на цель и задачи 

подпрограммы государственной программы (при наличии).»;
дополнить новыми абзацами тридцать пятым -  тридцать восьмым 

следующего содержания:
«В случае, если организация планирует размещение объектов 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения (далее -  
объект) в целях реализации части 1 статьи 84 Закона Иркутской области 
от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и



4

охраны земель в Иркутской области» сведения об организации 
включаются в настоящий раздел на основании ее письменного обращения 
к ответственному исполнителю государственной программы.

Обращение должно содержать следующую информацию: 
наименование объекта, его характеристики, цели и сроки размещения и 
местоположение объекта, прогнозируемый объем расходов организации.

Ответственный исполнитель в течение 10 рабочих дней со дня 
получения обращения организации рассматривает его на предмет 
необходимости и целесообразности размещения объекта; соответствия 
объекта объекту социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения; соответствия объекта целям и задачам государственной 
программы.

В случае удовлетворения объекта указанным требованиям, с учетом 
решения Градостроительного совета (президиума Градостроительного 
совета) при Губернаторе Иркутской области ответственный исполнитель 
включает сведения об организации в государственную программу.»;

10) таблицу 7 Приложения 5 признать утратившей силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства JjA . >
Иркутской области M UUiJUL^U/ к.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

